Linhares/ES, 02 de fevereiro de 2026.

INDICAÇÃO: 32.2026
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos cuidados do Excelentíssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal
de Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA, Vereadora com assento nesta Egr é g i a  Casa de Leis,
no uso de suas atribuiçõ es legais que lhe são conferidas pelo art. 125, inciso
II, do Regimento Interno da Casa, vem respeitosamente  SOLICITAR,  que
seja  encaminhado  ao  que  seja  encaminhado  ao  Ilustríssimo  Senhor
Secretário  Municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos,  sugerindo  o  que
segue:

Estudo de Viabilidade para melhoria do escoamento de águas pluviais
na Avenida Celeste Faé, 1122, bairro Conceição, em frente a Botique do
Pescado e perto do Bocha Bar, a teor da seguinte justificativa:

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessá ria diante dos constantes alagamentos
registrados no trecho mencionado sempre que ocorrem chuvas (FOTOS
EM ANEXO), ocasionando o acú mulo de á gua em forma de poças, conforme
demonstram as imagens anexas.

A situação tem causado transtornos a pedestres, comerciantes e motoristas
que transitam pela via, além de representar risco à  segurança, dificultar a
mobilidade urbana e contribuir para a deterioração  do pavimento e das
calçadas.

Diante disso, solicita-se que a Secretaria de Obras realize um estudo técnico
para avaliar as causas do problema e a viabilidade de intervençõ es,  como
melhorias no sistema de drenagem, nivelamento da via ou outras soluçõ es
que  se  mostrarem  adequadas,  visando  garantir  melhor  escoamento  das
águas pluviais e mais segurança à  população.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

APRESENTAMOS,  ao  Poder  Executivo Municipal,  a  presente  INDICAÇÃO,
ressaltando que o acolhimento do pedido trará  benefícios para a população
ora atendida.

Ante o exposto, SOLICITO a Nobre Mesa, ouvido o Plená rio, dispensada as
demais formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa
razão da presente Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Nesses termos, pede deferimento.

_________________________________________
KELLEY BONICENHA
VEREADORA – PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXOS

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320039003500360039003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 02/02/2026 13:27

Checksum: AAEDE69FAF27E019D6676A9D5A78A72111B403E153A18F2E661693D743ED86DA